hic ad medicam adolescentem traxit. hic cubiculum pudoris primus polluit. Muliebri a uero in multitudinis numero modo pro muliebri natura ponimus sicut Virilia pro pudendis uirino modo pro mensuris. Celsus, ad muliebrium fluxum sedam. Aliquando pro libidine, Quint. nobilis adolescentem a Ceterione muliebriam passus. Itē a uirigo, quasi uirum ago. Est autem uirgo ualidum, ac robustum esse a quo Vigor, hoc est Firmitas. Robur. Vigorofus. Firmus. Robustus. Vigil non Segnis, non Torpens quales sunt dormientes, sed qui in uigore suo est. A quo per uigil non modo qui assidue uigilat, sed qui diligens atque industrius est. A quo Vigilo, quod interdum significat non dormio, interdum custodia. Vn uigiles dicti sunt nocturni custodes, qui et excubitores appellantur. A quo praefectus uigilum, de quo supra diximus, et Vigilia lucubratio. Vn sacrarum literarum scriptores, profectos dies uigilias appellant quod uigilare ante diem festum mos est in sacrificiis faciendis, et sacris hymnis cantandis in plurali uero Vigiliae, nocturnae custodiae, quae Excubiae dicuntur. interdum etiam ipsi custodes. Vigilare et aliquid est studium, ac diligentiam adhibere. Vn in uigilare dicimus alicui rei incumbere. et Peruigilare, assidue uigilare. Martiana uigilare leue est. peruigilare graue est. A quo Peruigiliū pro uigilia seu custodia. Sicut de calicula. Nec alia de causa uidetur eo die, quo perijt, uigilium indixisse, quod ut initium in scenam prodeundi licentia temporis auspiciaretur. Eui glare uero aliquid ex perijta est, aliquid ad aliquid agendum excitari. Hinc uigilantes dicti sunt perijtae. industrii. diligentes. Vigilia, perijta industria. diligencia. unde fit uigilantior. et uigilantissimus. et ad uerba uigilanter. uigilantius. uigilantissime. Itē a uir deducitur uir, quod uir, hoc est potentia praestet. robustiores enim uiri sunt, feminae molliores. Significat autem uir aliquid sexum, ut est uir, an mulier. unde Semuiri dicitur Eunuchi. Itē molles, atque effeminati, et Eurati modo Eunuchati, hoc est quibus amputata sunt uirilia, modo lasciuia. pditi, atque effeminati. Varro, eurauit omnes ueneri uagat pueros. Plau. adolescens euratus, ac mollis. Virare etiam ueteres usurparunt pro firmare. fortificare, aliquid astatem. Plyn. quod non modo in puero, siue adolescente, sed etiam in uiro admiratione dignum uideretur. interdum coniugium, ut uirius uxoris uir. Nec solum de hominibus, sed etiam de bruis dicitur. uir. uir gregis ipse cap. interdum fortitudinem. Curtius, ex uirgite inquit aliquid, si uiri estis, atque arma accipite. Terē. Tu ne uirum me aut hominem deputas adeo esse. nam si uirum uis horum mulier unquam tibi uisus forem, non sic ludibrio uis factus habitus essem. A uiro uirius derivatur, quae proprie fortitudinem significat, siue quod uiri maxime proprie sit, fortitudo, siue quod uir fortis dicitur. uir. Tunc pudor inuenit uirers, et consuetudo uirius, et tunc diffinitur perferendorum malorum fortis, atque inuicta patientia. Quoniam autem Fortitudo ceteris omnibus uirtutibus excellit, factum est ut omnes rectae animi affectiones uirtutes appellerentur. Sic quicquid uitio contrarium est, uirtus dicitur. Diffiniturque, uirtus est affectio animi constant, conueniensque, laudabilis efficiens eos in quibus est, et ipsa per se sponte se parata etiam utilitate laudabilis. Siue uirtus est habitus animi naturae, modo rationi consentaneus. Hora. uirtus est uitium fugere, et sapientia prima. Lucilius. uirtus Albine est pretium soluere uerum. uirtus est homini scire id quod quaeque habeat res, uirtus est homini scire utile, quod sit honestum. Quae bona. quae mala. item quid inutile. turpe. inhonestum. uirtus querenda finem rei scire modumque. uirtus diuitis pretium soluere posse. Hoste esse atque inimicum hominum. morumque malorum. Contra defensorē hominum, morumque bonorum. Hos magnificere, his bene uelle, his uiuere amicum. Commoda praeterea patriae sibi prima putare. Deinde parentum, tertia iam.

postremaque nostra. uirtutum quatuor genera primaria philosophi constituerunt, prima dicuntur Politica. secunda Purgatoria. tertia Animū iam purgati, quarta Exemplares. Prima sunt hominis curantis res humanas. secunda otiosorum, qui a rerum publicarum actibus se sequestrant. et diuinarum rerum capaces decreuerunt se a corporis contagione purgare. dicuntur a quibusdam contemplatiua. sicut superiores Actiua. Tertiae sunt animi iam purgati, discreti, et ab omni mundi huius aspergine presse, pureque detersi. Quarta quae in ipsa diuina mente consistunt, a quarum exemplo reliquae omnes per ordinem desunt. A philosophis uocantur Ideae, ἀπὸ τοῦ ἰδέω, quod spectem, formamque significat. a quo idolum cum accentu in penultima simulachrum dicitur, cuius diminutiuum est idolum si militer accentum supra do habens. Ab idolo fit idolatra, hoc est idolorum cultor. a quo idolatria idolorum, hoc est simulachrorum ueneratio, idolothysia immolatio, quae fit simulachris, ἰδωθυσῶν uero proprius dicitur. a quo idiotēs siue idiotā dicitur indoctus, et inutilis, quasi sibi tantummodo, et non pluribus utilis. Lucilius. Quidni et tu idē illiteratū me, atque idiotam dices. et Idographus propria alicuius manu scriptus. et Idographū chirographū, hoc est priuata scriptura. Idothea propriū nomen est sic enim appellata fuit Praetere regis Arguorum filia. Idomeneus Deucalionis filius fuit Cretensium rex, qui in expeditione graecorum aduersus Troianos strenue militauit. Hunc cretenses quasi deum coluere, postea tamen ex insula expulerunt, qui cum in Italiam uenisset, Petliā urbem super Salentinū montem Calabriae condidit, et licetus dictus est a Licto Cretae oppido, unde fuerat pulsus, Idumaea regio Syriae est a meridie Arabiam habens, a sepetione phoeniciam, in qua est Urbis Idumae finitima phoeniciae palmas abundans. Lucianus. et arbusculo palmarum diues Idumae. uirg. Primus Idumaeas referam tibi mantua palmas. uirtus etiam a Poetis aliquid pro ope, atque auxilio accipitur. Plau. deū uirtute eundem hospitio accipiam. Aliquando pro merito. Quae improba est iners, pretium ei pro uirtute ut ueniat, Graecae autem uirtus ἀρετή dicitur. Vnde Philaretus propriū uiri nomen, hoc est amator uirtutis, et Arete nomen mulieris fuit hoc nomine uxor Alcynoi regis pheacum et Arethusa (ut quidam putant) uirgo uenatrix Dianae comes. uir. Et tandem positus uelox Arethusa sagittis ab hac Arethusa etiam fons appellatus est apud Syracusas, in quo redduntur iacta in Alpheum qui per olympiam fluens Peloponesiaco litori infunditur, ita quidam amnes ueluti odio maris amnes subeunt. unde et Syracusae Arethufides dicitur. Ouidius, utque Syracusas Arethufides abstulit armis. Claudius, fuit et Arethufius fons Smyrnae, tertius in Calchidia, quartus in Itaca. Arethous rex fuit in arna urbe Boeotiae. Itē a uir uiriliter, hoc est fortis. magnanimus. A quo aduerbium uiriliter, et uiriliter nomen. et uiritum, de quo supra diximus. Vn uiritanius ager dicebatur, quod uiritum populo diuidebatur, et uirago mulier fortis, quod uiro similis sit, et uirilia opera agat. Et uirg. propriū nomen. et uirbius Hippolytus. hic Thesei et Hippolytae Amaltonis filius fuit, quod dum caelibem ducēs uitā, sese uenatu exerceret, et constanti animo sperneret mulieres, a Phaedra nouerat absente patre amatus est, cuius turpi desiderio, cum obtemperare noluisset, redeunte patre adulterij ei crimen nouerat obiecit. Quamobrem Theseus in furorem uersus de filij necē cogitauit. Quod metuens Hippolytus consensu Cyris fugam arripuit. Verum dum Phocae, quae tum forte in litus exierant equorum, ac rotarum strepitu perterritae sese in mare repente praecipitassent, exterriti equi currum contemptis habenis per scopulos, ac saxa traxere, tanto impetu, ut compagibus dissolutis infelicem iuuenem loris implicatum di-

scerpserint. Hunc postea Esculapius reuocauit ab inferis, et
 pristinae incolumitati restituit. Hippolytus uero ne rursus pa-
 tris iram experiretur relicta Attica Terra in Italiam uenit,
 haud longe ab eo loco, ubi postea Roma condita est, et mutato
 nomine se Virbium iussit appellari, quod Vir bis fuisse. Pri-
 mo ante, quam ab equis discerperetur. Deinde postquam bene-
 ficio Esculapij in uitam est reuocatus, ibi oppidum construxit,
 quod a nomine acceptae coniugis uocauit Aricam. Hippolytus
 autem dictus est ἀπό τοῦ ἵππου. quod est equus, et ἄλω,
 dissoluo. Nam (ut Plato scribit in eo libro, qui Cratylus inscri-
 bitur) hoc nomen, et alia complura haudquaquam uera fue-
 runt, sed conficta sunt a poetis, et simul cum fabulis initium
 habuerunt. Sunt qui tradunt Hippolytum a Diana dilectum
 fuisse, et ob id colubem egisse uitam. hanc Deam cum amato-
 rem suum perdidisset, praestantissimum medicum Esculapi-
 um curando iuueni aduocasse, cumq; sanatum secretis recon-
 didisse sedibus, et Nympha Aegriae, nemoriq; solum reli-
 gisse, ubi et syluis itelis ignobilis aenum exigeret, uersosq; ubi
 nomine uiribus esset. Alij Esculapium tradunt non hunc, sed
 Glaucum Minois filium ad uitam reuocasse, propter quod pec-
 catum Iouem donum eius fulmine incendiisse, ipsum uero pro-
 pter artificij excellentiam cum Apolline patre eius inter sy-
 dera anguem tenentem collocasse. Causam uero cur anguem te-
 nere dicitur hanc tradunt. Cum de Glauco suscitando cogita-
 ret, uenisse ante eum anguem, et Baculum quem manu gesta-
 bat, arripuisse, quapropter ira percutum, baculo fugientem sa-
 pius percussisse, tandemq; interfecisse, uenisse mox eodem ali-
 um anguem, herbam ore ferentem, et in caput defuncti posuis-
 se. quo facto mox utrunq; fugam arripuisse. Sic eam herbam
 ostensam fuisse Esculapio, et hac Hippolyton sive (ut alij uo-
 lunt) Glaucum ab inferis suscitasse. itaq; anguem in Esculapij
 tutela, et inter astra constitutum fuisse, ex qua consuetudine de-
 riuatum est, ut reliqui medici anguib; uterentur. Esculapius
 ipse anguem tenens ab astrologis Ophiuchus, hoc est serpenta-
 rius dicitur. Nam graece ὄφης serpens uocatur. A quo O-
 phiusa insula, quae latine colubraria dicitur. et Ophites la-
 pis, de quo inferius dicemus, et Ophigenae genus hominum in
 Helleponto, quos Crates pergamenus serpentum ictus scri-
 psit contactu solitos leuare, et manu imposita uenena extra-
 here corporibus. et Varro paucos esse ibi affirmauit, quorum
 saluae contra ictus serpentum mederentur. Quemadmodum in
 Africa gens Psyllorū fuit, a Psyllo rege dicta, cuius sepulchrum
 in parte syrtū maiorū fuit, horū corpori ingenitum uirus erat
 exitiale serpentibus. et cuius odore sopiebatur. Solebant autē
 liberos genitos obijcere saeuissimos earū, et ita pudicitia cōiugū
 ex periri, serpentibus eos q; adulterino sanguine nati forent mini-
 me profugientibus. Haec gens prope ad interuentionē sublata a
 Nasamonibus fuit. Genus tamen in paucis, qui uel bello aufuge-
 rant, aut absuerāt, remansit. Simile his Marforū genus in Ita-
 lia fuit, quos a carces filio ortos putabant, ideoq; inesse uim
 naturalem contra serpentes. Quint. et omnibus hominibus
 inesse contra serpentes uenenum existimant, feruntq; ictos sa-
 lina ueluti feruentis aquae contactu fugere, quod si in fauces sa-
 lina penetrauerit etiam mori, praesertim humano ieiuno ore.
 Item ab ophis Ophiophagi, qui serpentibus uescuntur. Te-
 net autem anguem Ophiuchus manibus. humeri eius ab astra-
 uo circulo diuiditur. ipso autem genuum sine ab aequinoctia-
 li circulo terminatur pede sinistro oculos premens. dextro au-
 tem Scorpionis innixus. Anguis autem qui ab eo tenetur, prope
 extremo ore coronam contingit, mediū praecingens ophiuchū,
 a cauda breuior, quam superiori corpore, qua manus sinistra
 ipsius signi figuratur, ita tamen, ut extrema cauda arcuum

aequinoctialem cum Aquilae cauda iungat, occidens ex ortu ge-
 minorum Cancrī et Leonis peruenit ad terram. Exoriens au-
 tem cum Scorpione et Sagittario apparet. habet in capite stel-
 lam unam. in utroq; humero singulas. in sinistra manu tres.
 in dextra manu quatuor. in lumbis duas. in utroq; genu sin-
 gulas. in dextro crure unam. in utroq; pede singulas, sed cla-
 riorē in dextro. Anguis autem habet in summo capite duas
 sub capite tres, uno loco omnes. Ad manum ipsius Ophiuchi
 sinistram, duas, sed quae maxime ad corpus eius accedit, cla-
 rior est, et in dorso anguis, ad ipsam coporis coniunctionem
 quinq; et in prima curuatura caudae quatuor. in secunda uer-
 sus caput sex. Alius quoq; Virbium Hippolyti, et Ariciae filius
 fuit, qui, cum delecto Ilio Aeneas in Italiam uenisset, missus est
 a patre in subsidium Turni. Virgilius, ibat et Hippolyti pro-
 les pulcherrima bello uiribus insignem, quae mater Aricia mis-
 sit. Eductum aegriae lucis. Aricia ad decanum lapidem abest
 ab urbe. In hac Orestes oraculo monitus simulachrum Scythi-
 cae Dianae, quae de Thaurica regione transtulerat, priusquam
 argos peteret, consecrauit. solebat ad huius templi magna po-
 pulorum multitudo confluere, propter quod mendica passim in
 eo cliuo postulandi gratia iacebant, iuxta nemus erat, quod
 Aricinum dicebatur. item Aricianus lacus, quod speculum Dia-
 nae uocabatur, in quo nunc quoq; insula cum proceris arbori-
 bus mobiles conspiciuntur. in hoc nemore Aegria Nympha
 erat, cum qua loqui solitum Numam Romanorum regem exi-
 stimarunt. huic sacrificare mos erat praegnantibus, quod ea pu-
 tabant facile conceptum alio egerere. item a uiro Leuir mari-
 ti frater, quasi leuis uir, et Viri potens. Dicitur enim uiripo-
 tens uirgo, quae annos pubertatis exaessit, et iam suscinere ui-
 rum potest. item Virus, quod propter significat asperitatem
 odoris in homine iam adulto. quippe talis odor in puero non
 est, nec ante coitum mulieri. Plyn. prodest et ad uirus alarum.
 Idem. Signum est uernis temporibus odoris uirus. ponitur ta-
 men per metaphoram et pro asperitate saporis. idem, aqua ma-
 rina uetustate uirus deponit, id est amaritudinem illam et sal-
 sedinem. idē, uirus malimedia, hoc est acor et amaritudo. idē,
 stannū illitū aereis uasis saporem gratiorem facit, et compesat
 aeruginis uirus. item pro asperitate coloris. idē de sanguine pur-
 pure. Tum super additum decoquitur uirus. Aliquando pro
 genitura, hoc est humore, qui e genitalibus fluit. idem, equarū
 uirus a coitu in lychnis accensum dentium dolori prodesse exi-
 stimant. idē, uirus uerrinū e scropha a coitu exceptum prius,
 quam terram attingat, grauitati aurium prodest. Nonniquis
 pro ui naturali. idem, de Magnete lapide suo loco dicemus, con-
 cordiaq; quae cum ferro habet. sola haec materia uirus ab eo
 lapide accipit. retinetq; longo tempore aliud apprehendens fer-
 rum. itē uirus pro ueneno accipitur. Vir. ille malū uirus ser-
 pentibus addidit atris. a uirus fit uirulentus, hoc est plenus
 ueneno et uirosus modo mali odoris. idem, uirosaq; pontus at
 storea. Constat enim Castoreū foedi, et execrandi odoris esse,
 adeo ut praegnantes odore eius eiciant foetum, modo mali sa-
 poris. Varro, Rancidam carnem apposuit nobis, et uirosam.
 Virosa mulier non a uirus, sed a uir deducitur. Dicuntur eni
 mulieres uirosae, quae appetentes sunt uirorum, sicut muliero
 si uiri, qui appetentes sunt mulierum. Luclius, uenū atq; ui-
 rosam uxorem cedam potius, quam castrem egomet me. A fra-
 nus, uigilans ac solers sicut. sana. sobria, uirosa non sum, et
 si sum non desunt mihi, qui uiro dent. etas in te gra est. for-
 mae satis. Praeterea a ui Vices dictae, quae nomen ueteres pro pu-
 gnis usurpabant Plautus. Vices eius memorat, et castris
 denudat. Item pro pennis, quod ui fiant. Horatius, mi-
 cesq; superbae, te maneant ipsum, quoniam non per uicissim-

audinem pugnare solet, factum est, ut uices pro alternatione capiamus, aret q; hoc nomen singulari recte, et uocativo. Ab hoc fit uicissim aduerbium, quod proprie significat per uices, ut uicissim in umbra oneri, hoc est modo unus, modo alius incumbit oneri. Capitur tamen aliquando pro secundo loco, siue è diuerso. Cicero, sed ego admiratione quadam uirtutis eius, ille uicissim opinione fortasse nonnulla, quam de moribus meis habebat, me dilexit. Item uicissim eiusdem significationis. Neuius, uicissim uolui uictoriam. Et uicissitudo alternatio. Terentius, omnium rerum uicissitudo est. Veteres pro uicissitudine uicissitatem dixerunt. Accius, uicissitatem q; impudens tradidit. Item uicarius qui uicem alicuius gerit, Lilius, hunc ego in situ non disciplina mea uicariu pro me recipio, dicit q; Quintilianus, uicariam ei operam impedi. interdum uicem pro loco ponimus. Horatius, fungor uice cotis acutum reddere, quæ ferrum ualet exors ipsa secandi. Vnde inuicem aliquando pro secundo loco accipimus. Plinius, habes res Urbanas, inuicem rusticas scribe. Proprie tamen inuicem significat alterutrum. mutuo. Quintilianus, qui se ardentissimo amore inuicem dilexerunt. Item à uice uero deducitur, quod est moueo, et quasi ui agito. Virg. Sibila lambebant linguas uibrantibus ora. Hinc Vibratio excussio. agitatio. Et Vibris, et pili in naribus hominum dicti, quibus emulsi caput uibretur. Vibrare etiam per metaphoram aliquando accipitur pro eo, quod est uocem in cantando crispare. uis à græco deflectitur. Is enim dicitur potentia. robur. præter hæc à uenio (ut quidam existimant) uer dicitur. quod tum uenire incipiunt uirgulae, et frondes, ac flores arborum, atq; herbarum. Virg. Et nunc omnis ager, nunc omnis parturit arbor. Nunc frondent syluæ, nunc formosissimus annus. Sicut tamen qui uer à uiuendo. quasi uiuer nominatum uelint. Alij à uertendo, quod tum se uertere incipiat tempus anni. qui ppe uer nouum anni initium est. Diuiditur enim uer, ut cætera partes anni in partes tres, nouum, adultum. et præceptum. Ver sacrum dicebant ueteres, in quo sacra, et ludos faciebant, quæ quidam quasi religiosum putant dictum. Sifenna, quondam fabini seruus uouisse. si res communis melioribus locis constitisset, se uer sacrum facturos. Alij quasi uitabile, et execrandum, quoniam itali magnis periculis adducti uouebant quæcumq; proximo uere nate essent apud se animalia immolatueros. Sed cum crudele uiderent pueros, ac puellas innocentes interficere, perductos in adultam ætatem uelabant, atq; ita extra finem suos exigebant. Lilius, uer sacrum factum erat priore anno. M. portio, et L. Valerio consulibus. id cum P. Licinius pontifex non esse recte factum collegio primo, deinde ex auctoritate collegii patribus renuntiaisset, deinde pro faciendum arbitrari pontificum censuerunt, ludosq; magnos, qui unæ uoti essent tanta pecunia quantæ assolerent faciendos. Ver sacrum uideri pecus, quod natum esset inter calendas Martias, et Iudus Martias P. Cornelio, et T. Sempronio consulibus. Sunt qui uer à græco deriuatum uelint. Græci enim iap uer dicunt, unde Earinus dicitur uernus. A uer deducitur uernus sicut ab æstate æstiuus. Item uernauctum, quod est terra uere proficissa. Plinius, quidam utiq; ab æquinoctio uerno proficandi uolunt, quodq; uere semel aratum est, à temporis argumento uernauctum uocatur. Hoc in nouali, atq; requieto necessarium est. Varro, multum interest in rudi terra, an in ea seras, quæ quotannis obsita sit. quæ uocatur restibilis, an in uernaucto, quæ interdum requiescat. Item uerno, quod est pullulo. Martialis, dum tibi uernarent tenera lanugine malæ, hoc est pullularent, et pilos emittere inciperent. Interdum per metaphoram pro cano accipitur. Plautus, dum auicula uernant. Quippe uerno tempore omnia lætari uidentur. Item Vergiliæ, quod earum ortus

uer finem facit, uel quod circa æquinoctium uernum sit earum ortus matutinus. Stelle sunt quæ et Plades, et insistor uestis dicitur, ut supra ostendimus. Item uereor, quod significat timere. quoniam timentes pericula, ea quæ proximo uere nascentur, immolatueros se uouebant, quamuis alij uereor dictum uelint, quasi ualde reor, quia ea quæ timemus, nullifacere ac diu cogitare solemus. Proprie tamen uereri liberorum est, qui honesti gratia mouentur, Timere seruorum, qui id non honesti gratia sed pænæ formidine faciunt. unde reuereri honorare est, quod est timor aliquid agendi, quod reprehendi possit, et uerecundari, quod est uerecundia teneri. Cicero, alterum cunctantem, et quasi uerecundam inatabat, et uerecundus proprie, qui uerecundia tenetur. cuius contrariu est inuerecundus. unde fit uerecunde aduerbium, id est cum pudore. Aliquando tamen uerecundus pro audaci, et confidente accipitur. Plautus sic est, uera prædico, nisi etiam hoc falso dici insimulaturus es. nimis uerecunda es. Item uerum hoc est solidum. sincerum. non falsum, quod uerno tempore sole aricem in gressu, omnia uere nascuntur, partusq; ad maturitatem perueniunt, cum alijs temporibus nata sepe deficiant. Hinc ueritas dicta et uerificatio uerbum. A quo uerificatio. et ueri simile, quod licet non sit uerum, ueri tamen similitudinem habet. A quo uerisimilitudo. et uere aduerbium. et uerax qui non mentitur. A quo uera citas pro imitritate sermonis. et ueridicus, qui uera dicit. A quo ueridicentia contrarium mendacitatis. Item uerna seruus domi natus, quod hoc tempus anni ad generandum maxime sit idoneum, et quia domini cum anallis consuetudinem habebant uerno tempore, ideo seruos domi natos uernas appellauerunt. Ab hoc uerna culus fit. dicitur autem uerna culum quicquid domi nostræ nascitur. Vnde uerna culam linguam dicimus uulgarem, hoc est domi natam, et uerna culum morem domesticum. uerna culum etiam pro proprio, et peculiari accipimus. Plinius, potissima nobilitas datur uis peculiariibus, atq; uerna culis Italiae. Uerna culi etiam dicuntur malis moribus homines, et lingua proterua, quod uernarum similes sint, quibus ars est adulari, et maledicere. Hinc ueteres uernilium pro adulatore posuere. Cæcilius, credo nimis tandem hic sit uernilium. Et uerniliter scurriliter, siue adulatorie, quoniam hac arte uti uernæ solebant. Quidam etiam uernilium pro scurrilitate usurparunt. A uerna fit diminutiuum uernula. Item a uer uernatio dicitur, quod significat corium uetus, quo serpentes exuuntur, quoniam id uere fit. Plinius, lentes tolluntur adipe canino, uel angibus in cibo sumptis anguillarum modo, aut uernatione, quam exuunt pota. idem, anguinæ uernationis membrana cum oleo, et æq; resina calefacta auribus prodest. Eadem dicitur senectus. idem, anqui mus adeps ærugini mistus, siue earum senectus exuta, si affricetur ruptis oculorum partibus sanat. item a uere uerto, quia uere annus incipit uerti. cuius frequentatiuum est uerso. Virgilius, Gorgona defecto uertentem lumina collo. aliquando tamen ponitur pro fallo. deapio. idem, seu uersare dolos, seu certe occumbere morti. Nam uerso huius uerbi frequentatiuum est, à quo uersipellis dicitur, quolibet faciem commutans, hoc est uersutus, ac dissimulator. Plautus, uersipellem se facit, quando lubet, et uersutus hinc dicitur, qui aliquando ponitur pro perito. Plautus, nec magis uersutus, nec quo careas ægrius. Proprie tamen uersuti dicuntur, qui mentem crebro ad malitiam uertant, siue (ut Cicero inquit) quorum tanquam celer rota mens uersatur. Hinc uersutia calliditas. malitia. et uersute. callide. malitiose. et uersutiloquus. ac uersutiloquax. qui uersute loquitur, et cum uersutia blatterat. Nonnunquam etiam uerto, ponitur pro mutuo. Virg. quæ te gens

tor sententia uerit? Interdum pro traho. idem. Et uersa puluis inscribitur haista. Saepe etiā uerto & uerso pro considero. uoluo. a. gto accipiuntur. idem, nunc fluctus habent, uersantq; in litore uēti. idem, quid iuuenis magnū, cui uersat in ossibus ignem. Hinc fit animaduerto, quod est considero. intueor. & requirit accusatiuum sine praepositione. Plaut. animaduerto hominem subalbidum. tremulu. aliqñ tñ usurpatur pro punio. Sed hoc ab eo differt, qđ punire est quorūcūq; siue iure, siue iniuria. Animaduertere autem est eius, qđ in alterum habet potestatem ordine, ac rite, hoc est cum animaduersione punire, & postulat accusatiuum cū in. Gellius, uerebatur. n. ne nimis ira patius in eū grauius animaduerteret. Hinc fit animaduersio, quod modo considerationem significat, modo poenam. hoc est punitionem. a. uerto deducitur uerū, & uerū de qbus supra diximus. et uertimus deus, qđ in portandis, ac uertendis rebus praesit, & ueratrū elleborū, qđ mentem uertat. Persius, hebra ueratro. herba est cuius duo genera sunt, album et nigrum. utriq; radice fibrata cepariū modo. Nigro, equi. boues. sues necantur, cum candido uescantur sine detrimento. plurimū nascitur in Oeta monte. & in uno eius loco, quē uocant Pyra. nigru purgat per inferna. Alij euchymon a bonitate saporis, alij Polytrichon a radicū multitudine uocant. Nā pīra radice significat, τράδ multum. a quo Polypus. polymita. polymnia. polyphagus. polygramus. polytrichus. Polydectes. polydora, polypodū, de quibus partim superius diximus, partim dicemus inferius. Itē propria nōia. Polycelenus, qui statuarius maximus fuit. Polydorus Priami filius ex Hecuba. Polydamas uir Troianus, qui cum Antenore & Aenea urbē troianam graecis tradidisse dicitur. Polymnestor, rex Thracū cui tempore belli Troiani Priamus de statu Troia dubitans filium Polydorum cum magno auri pondere conseruandum misit, sed ille delecta Troia, nimia auri cupiditate Polydorum interemit. Quod cum mater Hecuba intellexisset, simulauit se in gens adhuc auri pondus uelle illi secreto indicare, qđ pro filio acciperet, qđ auarus rex uerum esse existimans, moxq; ad Hecubam profectus, illius unguibus obcaecatus est. Et Polyphemus neptuni filius ex Thoa filia Phora, ad quem cum Vlysses in Siciliam profectus cum duodecim comitibus puenisset, uersatidos optimi uini secum portans admiratus est magnitudinem formamq; hominis unicum oculum in fronte habentis, qui solus sub antro tollebat lapidem, qualē uiginti boū iuga uix mouere possent. Ab eo igitur sciscitatus est Vlysses, qđ genus hominum, qui mores essent, & per Iouē obsecrauit, ut liceret sibi tūto abire. ille uero superbe respondens. non timere se Iouē inquit, duosq; ex comitibus Vlyssis apprehendens, ritu feræ immaniter deuorauit, tandemq; post die absumpsit summo mane idem etiam uespero fecit. Quā obrem Vlysses sibi iam, et reliquis timens, cadum optimi uini, qđ secum tulerat Polyphemus obtulit, et ut sibi, ac cæteris parceret obsecrauit, qđ Cyclops facturum se promissit, si rursus sibi uinū offerret. Oblato itaq; tertio poculo mente alienatus, in medio antro immane corpus dormiturus extendit. Hūc igitur Vlysses uino, somnoq; sepultum animaduertens immisso in oculo telo excæcavit. Sed exurgens tandem Cyclops, cum aperire antri hostium gregibus congereretur, immanē exinde lapidem amouit. Veruntamen ex eūtes pecudes manibus palpabat, qđ cū Vlysses cum comitibus animaduertisset, induti pecudum pelles Cyclopi manus effigere. & polytes alter Priami filius ex Hecuba. & Polyssena eiusdem Priami filia, quæ post captam Troiam uigulata fuit supra tumulum Achillis, habetq; acantium in antepenultima. Ouidius, placet Achilleos mactata Polyssena manens. & polytes perithoi, & hippodamiæ filius. & Polyptoton quasi mul-

torum casuum. figura est cum diuersis casibus sermo uariatur, ut littora littoribus contraria fluctibus undas. Polysyntheton quasi multipliciter coniunctum. alia figura, cum sermo multis coniunctionibus concatenatur. Virg. Tectumq; laemq; armaq; Amyclæumq; anem, crassamq; pharetram. & Polygonus, qđ ueteres pro eo, quod est facendus usurparunt. et polygonus multorum angulorum, & polydeuces, quem nos dicimus pollucem. & polymorphus multiformis. & polylogus uerbosus. & Polygonaton herba sine folijs asparagi caule, in cacumine aculeū habens, unde et leucacanthā uocant. et Phymion et Isada radice Cyperi, quæ commanucata dolore dentium sedat. Nonnulli etiā Scorpiō appellat, quibus et alia herba Scorpius dicitur, semen habens ad similitudinē caudæ scorpionis, et folia pauca, quæ aduersus animal nominis sui plurimum ualet. & polytrichon, qđ multitudinem capillorū faciat. Lixis enim capilli dicuntur. herba est quæ graeci adiantum uocant, quia non madefiat humore ab æ primina partia. & diacurū qđ significat madefacere. etenim æstate uiret, bruma non marcescit, aquas respuit, psummersumq; sicut simile est, et toparijs operibus idoneū. Quidā etiā Callitrichon uocant, quod pulchros faciat crines. Nā in uino coctum cū semine Apij adiecto oleo copiose et defluere prohibet capillū, & crispum densumq; facit, propter qđ nonnulli a luxuria capillorū Trichomanes appellat. Vulgo autem Capilli ueneris dicuntur. caret radice, parietumq; aspergenes, ac fontium maxime specus sequitur, saxiq; manantia. qđ certe mirū est, cum aquas nō sentiat, calcosus ē corpore mire pellic, frangi q; praesertim qđ nigrius est, quæ de causa potius qđ in saxis nascitur, saxi frangi a nobis appellatum existimamus. Biberit ē uino quātum terni decerpunt digiti, urina cat. Serpentū uenenis resistit, capitis dolores corona ex ijs sedat. Folium in urina pueri in pubis eritum cum aphronitro, et illud uentri mulierū praestare dicitur, ne fiat rugosus. dicitur etiā a quibusdā herba hæc polythrix, et callithrix. Vlyssius, polythrix in uino data morbo regio medetur. Idem, Callithrix deocta in aqua, humidis uulceribus prodest et polyonemon, quasi multarum tibiarum herba cunilæ similis, semine pulle gij, surculosa, multis geniculis, armbodo odorata, acri, & dula odore. Hæc ferro sitis uulneribus comanducata imponitur, quinta die soluitur. Et polygonum a geniculorum multitudine herba, quæ nos sanguinariam uocamus folijs rutæ, & grammis similis, a terra nō attollitur, succus eius insusus uariis supprimit sanguinē, alij hanc calligonon appellat a multitudine seminis, aut densitate fructus. alij halmada. alij caninotro. alij dema, multi myrtopetlon. Item oreon, qđ in montibus nascitur. & polygonon a lactis abundantia. herba est palme altitudine, in caule summo folijs lenticulæ, quæ pota lactis ubertatem inducit. Et polygenneton, quasi multorum generum. Sic enim Maronites pector insignis uocant frequentia, quam pinxit Athenis. Et Polypostere Bæotia oppidum. Et polyægas insula a caprarum multitudine, & polyatrus proprium uiri nomen, quasi multi fructus. Et polymedia troadis oppidum, quæ hellepoto adiacet. Et polyceni eiusdem troadis populi, cuius primus locus amaxius dicitur est, deinde creberia, ipsaq; troas antignonia dicta postea Alexandria colonia romana. Scamander amnis nauigabilis, & in promontorio sigum oppidū, dein portus achæorum in quem influit Xanthus simoenti iunctus, stagnumq; prius faciens palæscamander Granicus diuerso tractu in pondē fluit, est tñ et nūc scamædria urbs parua, ac mille quincentis passibus remota a portu ilij, unde omnis rerum claritas extra sinum fuit. Achilleon oppidum iuxta tumulū Achillis a mylencis conditum, ubi classis eius steterat. In sigo fuit

Acantion à Rhodijs conditum in altero cornu Aiaci ibi sepul-
 to, qui græcè *ἀκάνθιον* dicitur, & ipso inflatione classis suæ
 supra Aeolidas, & partem Troadis tentantia, quam mysi anti-
 quitas tenuere, nam æolis quondam mysi dicebatur. Ibi cæcis
 annis & in regione, quæ amplissima est, longe clarissimum
 Asiæ Pergamum, quod interneat Silenus, Pergamena vocatur
 eius tractus iuri dictio, & Polydora insula propondis, et Po-
 lypodra india oppidum, et polyteba oppidum mesopotamiæ.
 Est etiam nigri generis ellebori, quod melanpodion nominant,
 à melanpode quodam, qui eo uti in diuinationibus artis sole-
 bat, uel à pastore eiusdem nominis, qui primus hanc herbam
 inuenisse dicitur, dum capras eo purgari animaduertit, datæq;
 earum lacte fructibus parotidas sanari. candidum purgat nomi-
 natione, & morborum causas extrahit quondam terribile habi-
 tum, postea tam promissuum ut pleriq; id studiorum gratia sum-
 pisse memorentur, ad prouidenda acris, quæ componebant,
 ut Carneades, dum Zenonis libris responsurus esset. constat
 Drusum hoc medicamento liberatum comitali morbo fuisse in
 Anticyra insula. In qua ideo tutissime sumuntur, quoniam se-
 samoides admiscant, hoc genus herbe in anticyra nascens simi-
 lis erigeroni, quidam à loco anticyron uocant. Farina utri-
 usq; ellebori admista radice, qua laneæ lauantur, sternu-
 tamentum fiat. Durare uim eius triginta annis ferunt. Tra-
 dunt etiã si cum albo elleboro cæro coquatur, carnem absum-
 Antiquorum error fuit elleborum propter metum parcius da-
 re, cum celeris erumpat, quo largius sumitur. Themison bi-
 nas non amplius drachmas donauit, alij quaternas dedere, el-
 leborum fortissimi ducis similitudine æquates, concitatis enim
 inuis omnibus constat ipsum primum exire. Muresis potentia ad-
 mixtum necat Galli sagittas uenenato elleboro tingunt, circun-
 cisq; uulnere teneiorem sentiri carnem affirmant. Muscæ
 quoq; necantur albo trito, & cum lacte sparsæ. Eodem et phthi-
 riasis curatur. Ita enim uocatur morbus pedicularis. Nã græ-
 ci phthira pediculū nominant. unde phthirophagi dicti sunt
 populi iuxta pontum euim solis piscibus uiuentis, à te-
 nuitate uictis quasi pediculis uescantur ita appellati. uidem
 saltim à ueteribus nominantur. sunt & alij phthirophagi,
 quos & soritas uocant. hos arabis fluuius ab indis disterna-
 nat, nullum alium abum noscentes, quam piscium, quos un-
 gibus dissectos torrent sole, panemq; ex eis conficiunt. Item
 à uerto uersus deducatur, quod aliquando est nomen, aliquan-
 do aduerbium, quando est nomen modo carmen significat, à
 quo diminutuum fit uersiculus, modo ordinem siue tractum.
 Virgilius, ille etiam seras in uersum distulit ulmos. idem, tri-
 pla pubes quam dardana uersu impellunt. Aliquando etiam
 cantum. Plinius, cantum imitatur luscinia iuniores, uersumq;
 quem imitentur accipiunt. Quando uero est aduerbium ali-
 quando accusatiuum requirit, & ferè semper post ponitur ut
 Itali am uersus. Plau. Ego portum uersus pergem, et perquirã,
 quem si non inuenero domum uersus reuertar. Item quoq; uer-
 sus, quæq; uersus, utroq; uersus. i. in unã quamq; partem, &
 quoq; in utraq; partem. Aliquando adiunctam ha-
 bet aliquam præpositionem, ut ad occidẽtem uersus, ad castra
 uersus. in forum uersus. interdum aduerbium, ut sursum uer-
 sus, siue sursum uersus, & deorsum uersus. reperitur etiam uer-
 sum, unde aduersus, & aduersum deducimus, quæ aliquando
 significant contra. Terentius, nec seruulorum quisquam qui ad
 uersum terant. modo apud, uel erga idem, aduersum hunc me
 loqui. idem, & id gratum fuisse aduersum te habeo gratiam.
 Hinc fit aduersor uerbum, id est repugno & contrarius sum,
 à quo aduersarij dicuntur, sibi inuicem repugnantes. Vterque
 aduersor pro aduersarium dicebant. item controuersia, quæ

est certarum personarum de re propria contentio. à quo res cõ-
 trouersa dicitur, de qua est controuersia, & controuersari est
 contendere. Prorsus quoq; quod & prorsum ueteres dicebant,
 nonnulli, inter quos Marcellus, quasi porro uersus, seu porro
 uersum dictam existimant, si significat autem qñ aduerbium est
 modo recte & uere. Terentio eo pacto prorsus illic alligaueris fi-
 lium, modo omnino. Nonius. prorsus et à radicibus emissa est
 arbor. Quando uero est nomen significat rectum. Vnde prorsus
 si limites dicuntur in agrorum mensuris, qui ad orientem dire-
 cti sunt. Item à uerto fit uersura. antiqui uersurã facere dice-
 bant, mutuo pecuniam sumere, quod initio qui mutuabantur
 ab alijs, non ut donum ferrent, sed ut alijs soluerent id facie-
 bant & uelut uertere creditore uidebantur. Donatus uero uer-
 surã facere dicit eum, qui es alienum ex ære alieno soluit. Teren-
 tius, uersurã solues, id est creditorem mutabis, & uerticulum
 cuius diminutiuum est uerticillum, si significatq; instrumentum
 illud, quod fuso adhibetur, ut facilius uertatur. item uertebra, si-
 ue uertibulum, ubi summæ ossium partes non æqualiter fini-
 unt, sed quibusdam crassioribus nodis conglobatæ, & substrin-
 guntur facilius neruis & uertus uertuntur, & Anteuorta et Po-
 stuorta Dea Romanorum, quæ præterita nosset, et futura prospici-
 erent, & uertigo conuersio. rotatio. Item morbus capitis, cum
 uerti ea uidentur, quæ cernimus, & uertex siue uortex, uento-
 rum rotatione effracta nubes de qua supra diximus. item con-
 torta in se aqua et quicquid aliud similiter uertitur. unde pars
 summa capitis propter flexum capillorum dicitur uertex, ex
 quo natum est illud prouerbiũ. A uertice usq; ad Calcem, hoc
 est à principio ad finem. ab huius similitudine quæ in monti-
 bus eminentissimum est, uertex appellatur. itẽ altissimæ par-
 tes caeli quas græci Polos uocant, dicuntur uertices, quod circa
 hos mundus rotetur, propter quod etiam Cardines dicuntur, à
 similitudine eorum cardinum, circa quos ualuæ uoluuntur. Vir-
 foribus cardo stridebat ahenis, quæ nomen ex eo tractum pu-
 tant, quæ sint quasi cor ianuæ. Ponitur tamen aliquando Cardo
 pro opportunitate. idẽ haud tanto cessabit cardine rerũ. Quod
 Seruius inde tractum existimat, quæ in prouerbio dicitur. Res
 in Cardine est. idem, circa id uerti cardinem dicimus in quo su-
 ma rei est. Vnde Cardineum siue Cardinalem pro præcipuo
 ponimus. Hinc Cardinea Dea de qua supra diximus. Et pri-
 mi sacerdotes Sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales uo-
 citati, quamuis aliæ quoq; Ecclesiæ suos habeant Cardinales,
 ut Rauenas. Aquilegensis, & beneuentana. Carduus uero
 herba est uulgo nota olim rã celebris, ut Carthagini in Hispa-
 niã, Cordubæq; sesteria sena millia redderet. ita aliquando in
 geneam uertimus ea quoq; quæ à feris non tanguntur. Sylue-
 strium duo genera sunt. Vnum fruticosius. Alterum unicus-
 le, utriq; folia spinosa mucronatis cacuminibus. Alterum florẽ
 purpureum mittit. inter medios aculeos celeriter atrescentem,
 & abeuntem cum aura. Græci scolymon uocant. utriusq; ra-
 dix ex aqua decocta potatoribus sitim mirum in modum exa-
 tare dicitur. Stomachum corroborat, & uuluis mulierum pro-
 dest ad gignendos mares. Manducatus hic carduus odorem
 oris mirifice commendat. A carduo carduelis dicta est, quæ atr-
 duorum semine pascat. parua auicula est, capite rubro, alis
 luteo. albo, nigroq; distinctis. imperata facit, non uoce tantum,
 sed pedibus, & ore pro manibus. Est quæ bouũ mugitus imita-
 tur, & hinnius equorum, ob id à quibusdam taurus, ab alijs an-
 thus uocata, quæ flore, quæ græcè *ἀνθος* dicitur, pascat. celi car-
 dines et axes uocantur, quoniam linea quæ ab uno mundi Car-
 dine in alterũ tendit, dicitur axis à similitudine axis, quæ est
 stipes te res, circa quæ rota uertitur. à quo axungia dicta, quoniam eo
 genere pinguedinis ungi axis solet, ut facilius circa eũ rota uer-

tatur. Hinc axem aliqui pro plastro, aliqui pro septentrionali parte ponunt, quod hic polus dicitur at nobis notus sit, circa quem orbis uertitur. Assis uero tabula scitilis appellatur. Plyn. uernisq; assibus contabulare pauimenta oportet. Hinc fit coassare, quod est contabulare, et coassatio contabulatio. V. Itrunius. gelicidia, et pruinæ non patiuntur pauimenta integra permanere. Itaq; si necessitas coegerit, ut minime uitiosa fiant, sic erit faciendum. Cui coassatum fuerit super altera coassatio struatur, clauisq; fixa duplici præbeat contignationi loricatione. Plyn. subdialia pauimenta græci inuenere, talibus domos contignentes facili tractu, et tepente, sed fallax ubi cumq; imbres gelant. Necessariū binas per diuersim coassationes substermi. Capita earum præfigi, clauis ne torqueantur. coaxare autem factitiū uocabulum est, ac propriū ranarū, ut balare ouium. crocigare coruorum. Barrire Elephatorū. A quo Elephanti ipsi barri dicuntur, et os dentium ebur, quasi e barro. A quo eburneus, quod ex ebore est, siue instar eboris album, ut eburnea faciès. Horatius, quid tibi uis mulier nigris dignissima barris? Item axis fera est in india humli pelle, pluribus, candidioribusq; maculis sacrorum liberi patris. Axem ab agendo dictum quidam putant. Nam ueteres axit pro egerit usur pauere. Axis ergo circa quem aliquid agitur, hoc est mouetur, unde actiosi factio si dicebantur. qd una quid agerent facerentq;. Item axes mulieres, siue dii una aliquid agentes. axamenta uocabantur armana saluaria, quæ a salijs sacerdotibus in uniuersos homines componebantur. Nam uersus in deos singulos facti a nominibus eorum appellabantur, ut ianuli. iunoni. mineri. Axare etiã antiqui pro noiare posuerunt. Axius paphlagonum fluiuius est. Axon ionum in minori Asia. axus macedoniū ad quæ ducunt, quæ uolunt nigra aut fusca nasci, sicut quæ candida nasci uolunt, ad haliabonem ducunt. Item Axona flumen est in extremis Rhenorum. Sunt qui axem græcism uocem esse existimant. Quippe a græcis ἀξον, sed hoc quoq; ἀξὸν τοῦ ἀξου deriuatum esse manifestum est, quod si significat duco. Assis uero ab assidendo dicitur, sicut assis, quod eiusdem est si gnificationis. Et ab eo fit diminutiuum assula, hoc est tabella. A quo fit assulatum aduerbium, quod ueteres pro minutum usurpauerunt. Plau. priusquam pulsando exitum foribus assulatum dabo. Idē. nisi dedolabo assulatum uiscera. Item a uerbo siue uerso uersicolor, quod apud iuriconsultos si gnificat id, qd uertit, hoc est mutat colorem. unde uestes, quæ ex lana nō tincta, hoc est natiuo colore factæ sunt, colorie dicuntur, quia naturalem colorem habent, siue albū, siue pullum, siue rufum, quæ uero in aliū colorem uersæ sunt, uersicolorie. Proprie tamen uersicolorie, siue uersicolores dicuntur, quæ uarijs consistant coloribus, quasi eos mutare inuicem uideantur, ut est cauda Pænonis, et collum columbæ. Linius, punice bello interdictum fuisse mulieribus, ne uersicoloribus uestirentur, qd quomodo accipiendum sit, ualerius Maximus declarat. Quæ femine tollerere cupiebant, quia ijs nec ueste uarij coloris uti, nec auri plus femina habere, nec iuncto uehiculo propius urbem mille passus, nisi sacrificij gratia, uehi permittebat. Idē, corpus alteri magnitudine eximium uersicolore ueste, pictisq; et auro cælati resurgens armis. Plyn. uersicoloribus uiperarum maculis. Idem primū (ut arbitror) uersicolores istas maculas Chlorum lapidiana ostenderunt, cui extruerēt muros. Idem, ingens præterea turba primorum uersicolorum nigra. candida, ordearia appellata, et comitatu frugis eius et eodem colore. illud quoq; Virgilianū uersicoloribus armis exponit Seruius depictis, propter quod bellicosus ostenditur. Item ueruex ab inuersis testibus dicitur, est enim mas inter oues, cui inuersi, siue ad pti sunt testis. nā qui ad generandā jobolem integer teneatur, dicitur

Aries. hoc itaq; differt ueruex ab Arie, qd Cæterius ab equo. maialis a uerre. Capus a Gallo. Caper ab Hirco. Est eni proprie Caper mas inter capras castratus. Martialis, dum iugulas hircum factus es ipse Caper. Nā Virgilius improprie caprū pro hircō posuit, dū inquit, uir gregis ipse caper, sicut etiã improprie brutum animal uirū appellauit. ponitur tamē Caper pro masculo caprarū. et Aries pro masculo ouium, dū sunt adulti, nec tamen coierunt. nam qui minores sunt, inter capras hedi. inter oues Agni dicuntur. Sed qui post cal. Augusti concepti sunt, uocantur Socordes. nā cotus ouium optimus est a III iduū Maij usq; ad Calendas Augusti. Sectarius ueruex a sequendo dicitur, qui gre gem agnorum præcedens ducit, quemadmodum superius ostendimus. Caper et capra a caprendis uirgulis dicuntur. Rodit enim hoc animal omne uirgultum. et in primis uiteris, propter qd Baccho immolari caper solebat. Ouidius. rode caper uitem, tamē hic cum stabis ad aram. in tua qd spargi cornua possit, erit. A Capra caprea dicta, qd quæ dā (ut Varro inquit) capræ similitudinem habeat. sunt. n. syluestres Capræ, unde capreoli dicti. Virg. Caproli sparsis etiã nunc pelibus albo. Capreoli etiam uitium ueluti canani dicuntur, qd arbores. siue pedamenta capiant, qbus inuoluuntur. Item a Capra capricornus cæleste signū, de quo superius diximus, et Capreus, siue Caprinus, qd ex capra est. unde capreū uellus, et caprinum seuū dicimus. et capero uerbu, qd est rugis frontem contraho, et asperitatem multus ostendo, tractum a caprorum frontibus crispis. Plautus, quid illud est? qd ille caperat frontē seruitudine. hinc caperatū rugosum dicimus, siue a cornu caprinorū similitudine. item a capris capreæ dictæ. insula est ultra Surrentū cum pania urbem aracter octo millia passū, Tiberij principis aræ quondā nobilis, nūc coturnicū multitudinem, quæ ex Italia euolantes illic principio aut ueni capiuntur, quo tempore pinguis simæ sunt. Findunt eas a superiori parte, et detracto adipe reliquum corpus sale condiunt, adipe liquant, seruantiq; in alabastris, condicis epuly iucundissimum. qd genus Ganæe antiqui ignorarunt. Itē a capris alia insula in Africa una ex fortunatis, de qua supra diximus. item alia ultra corsicā capraria, quæ græca Aegimoron dixere insidiosa naufragijs. iuxta quæ alia insula, quæ a specie Planaria uocatur, æqualis freto, ideoq; nauigij fallax, et aliquāto amplior gorgona. Item contra Cossanū litus Iglum et Dianium, quam Artemisiam uocant. et contra magonem Menaria, a piscium, qui Menæ dicuntur multitudinem. Colubraria a multitudinem serpentium, quibus abundat. uenaria a uenis metallorum. et Iliua, quæ clara est fodinis ferri, a græcis Aetalia dicta. ab ea Planasia. et ultra Tiberina ostia in antiano Stura, et mox Palmaria, et Sinonia, et aduersus formias Pontio, et in puteolano sinu Pandataria. De inde Prochyta, quam quidam ab Aeneæ nutrice appellatam falso existimant, quasi prociatim. dicta est autem Prochyta, quia profusa est ab Aenaria insula. nā græci προχυτα dicunt profusum esse. Aenaria ipsa a statione nauū Aeneæ uocata est, ab Homero. Virgilio. Lucano, Inarime dicta, uirtutum sonitu Prochyta alta tremat, durumq; cubile Inarime Io uis imperijs imposita Typhoeo. Lucanus, cui saxa uaporat conditus inarimes æterna mole Typhoeus. græca Pitheciusam uocant, non a simarum multitudinem (ut quidam ignari existimauerunt) quia πιθειος græce Sima dicitur, sed a sigulinis doliorum. Fiebant enim in ea insula dolia ex Creta. græce uero dolium πιδος uocatur. in huius similitudine oppidum fuit, quod pluratium numero Pytheusæ dicebantur. Ouidius in arimen, prochytemq; legit, steriliq; locatus colle pytheusæ. inter paussippum et Neapolim megaris. Item

inter Corsicam & sardiniam insule parue, que cunicularie appellatur. & Pinton & fossæ. Corsicam græci Cynnon appellant. Colonia sunt in ea mariana a Mario deducta, et alia a syllâ d. ctatore. Sardiniam quidam sandalotin uocant uere ab effigie soleæ, que græca sandalium dicitur. Alij ichnusam a similitudine uestigiij. ἰχθυος enim uestigium nuncupatur. contra pestanum sinum leucasia est, a serene ibi se pulsa sic uocata. contra ueliam pontia, & Isacia, utraque uno nomine oenotrides appellatæ, & contra Vibonem parua, que dicitur Itachesia. uersus Africam Pytusæ sunt a græcis ita uocata a frutice, qui ibi frequens pineo. & græce πῖτος nominatur. Colubriariam de qua supra diximus, græca Ophiusam nominant. Inter hanc & pytusam ebofus est cuius terra serpentes fugat omnium uenenosorum animalium ex pers, eadem cuniculos gignit, populantes messes duarum propinquarum insularum, que a nostris Baleares uocantur a græcis quæ fundæ belliosæ sunt, dicitur Gymnasia. Ab ijs mare ipsam baleariam uocatur. Item a Capra caprimulgus dicitur, aues sunt merula a spectu aliquanto grandiores fures nocturni interdum non uidentur, nec ipsi uident. intrant pastorum stabula, caprimulgus; uberibus propter succu aduolant. qua iniuria emoriuntur ubera caprarum, & caprae ipsæ quas muliere cæcæ sunt. Similis hinc est alia auis nomine Platea, que ad eas aduolat que in mari merguntur, & capite earum morsu corripit, donec caprarum extorqueat. Eadē cum se impleuit conchis, calore uentris coctas emouit, atque ita carnem sumit testis excreas. Dicitur autem platea a latitudine corporis. græca πλατὺν latum dicitur, unde plateæ areæ, seu uia latiores appellantur. Sunt qui putent capras non a carpendo, sed a crepitu crurum appellatas, propter quod eas prisci crepas dixerunt. Auribus eas spirare non uariis, nec unquam febri carere nonnulli putant. quod anima his animalibus quam ouibus ardentior est, calidiorque concubitus. Tradunt et noctu non minus cernere, quam interdiu, & ideo caprimulgus iecur, si in cibo sumatur resina uestertinam aciem ipsos quos græci nyctilopas, nostri lucosus uocant, qui interdum nihil, uespere satis uident, meliusque sine lucerna quorum morbus lucosus dicitur. Vt arboris plane cæcus non lucosus est. idem, uespere autem uidere, quos appellant lucosus dependet ex caprarum mento uillus, quem aruncum uocant, hoc si quis apprehensum ex grege unā trahat, cæteræ ueluti stupore quodā attonitæ spectant, caprarum barba Sivilum uocatur, et noneolæ appellantur papilla, que ex earum sinuibus dependent. Morsus earum arboribus exitialis est, Olivas lambendo quoque steriles faciunt, ob quæ causam Mimeruæ immolari a ueteribus solebant. Caprone non a capris dicitur, sed a capite quasi a capite pronæ. Sūt enim comæ, que ante frontem dependent. Lucal. aptari caput fluere capronas alius frōtibz immisiss, ut mos fuit illis. itē capricus non a capris, sed a carpendo uocata est, quod parietes, ac muros caprat. Est enim Capricus syluestri genere ficus nunquam maturescens, que ferè ruptis saxis aut parietibus solet erumpere. Ab hoc fit Caprificor. a quo caprificatio. Est autem caprificati adhibita caprifico, ne fructus propinquæ ficus ante maturitatem decedant prouidere. Quippe capricus quod ipsa non habet, alteri tribuit, quoniam est naturalis casusum transitus, atque e putrescentibus semper aliqd generatur. Nasuntur in caprifico parui calices, qui fraudati alimento in matre, hoc est putri eius tube ex qua nati sunt, ad cognatam ficum euolant, morsuque ficorum crebro propter auiditatem cibi aperientes ora eorum, atque ita penetrantes, solem primo secum inducunt. mox lacteum humore absumunt. atque ita maturitatem, quam matres non habent cognatæ arbori in-

ducunt. A caprifico caprifici appellati sunt cuniculares dies, quod eo ferè tempore mulieres Romanæ liberæ simul atque ancillæ sub arbore caprifico sacra faciebant. Erat autem initium caprificorum post exortum canis, qui dies Vulcani lux est ubi luxuria dicitur. Ouidius nocte sequente diem canis erigoneus exit. Est alio signum reddita causa loco, proxima Vulcani lux est ubi luxuria dicitur. Lustrantur pure quas facit ipse tubæ. Plyn. æstiuæ melly uindemiæ attici signum dederunt initium caprificorum, diē Vulcani sacrū. idē, Chamæconti figura et magnitudo est la-certi, nisi quod crura habet recta, et excelsiora latera uetri uunguntur, ut piscibus & stina simili modo eminet rostrum simile sullo cauda prælonga, in tenuitatem desinens, et implicans se uiperinis orbibus unguis aduocata, motus tardior, ut testudini corpus asperū, ut Crocodillo, oculi in recessu cauo tenui discrimine prægrandes & corpori concolores, nunquam eos operit, nec pupillæ motu, sed totius oculi uersatione arcu aspicit. ipse celsus hianti semper ore. Solus animalium nec cibo, nec potu alitur nec alio quam aeris alimento, et coloris natura mirabilior. mutat namque eum subinde, & oculis, et cauda & toto corpore, reddatque semper quencūque proxime attingit, præter rubrum, cædidūque, defuncto pallor est sanguis in corde. et circa oculos taurum. uiscera sine splene, circa caprificos ferus, innoxius alio, quin hyeme latet, ut lacerta. Quod autem hoc sit caprificorum tempus ostendit alibi Plyn. cum inquit. Alterū genus est melly æstiuæ ipso Syrio explendescante post solstitium diebus triginta ferè. Quod uero eodem tempore sub caprifico mulieres sacrificarent. Macrobius testatur his uerbis. Nonis Iulij diem festum esse ancillarum tam uulgo notum est, ut nec origo. et causa celebratis ignota sit. Unoni enim Caprotina die illo liberæ pariter, ancillæque sacrificabant sub arbore caprifico in memoriam uirtutis, que in ancillarum animis pro conseruatione publicæ dignitatis olim apparuit. Nam post urbem captam cum sedatus esset Gallicus motus, res publicæ uero esset ad temæ ducta, finitum oportunitatem inuadendi Romani nonnullis au-cipati, præfecerunt sibi posthumū liuium fidenatū dictatorem qui mandatis ad Senatū missis postulauit, ut si uellent reliquas sue ciuitatis manere, matres familias sibi & uirgines dederentur, cumque patres essent in ancipiti deliberatione suspensi, ancilla nomine tutela, seu Philonis pollicata est. se cum cæteris ancillis sub nomine dominarum ad hostes iuram, habitūque matrum familias, et uirginū sumpto hostibus cum prosequentiū lacrymis ad fidē doloris ingressæ sunt. Quæ cum a liuio in castris distributæ fuissent, uiros plurimo uino prouocauerunt, diem festum apud se esse simulantes, quibus soporatis ex arbore caprifico, que castris erat proxima, signum Romanis dederunt, qui cū repentina incursione superassent, memor bñficij Senatus omnes ancillas manu iussit emitti, dotemque eis ex publico fecit, et ornatum, quo tunc erant usæ, gestare cōcessit, diemque ipsum Nonas caprotinas nuncupant, ab illa caprifico, ex qua signum uictorie ceperunt, sacrificiumque statuit annua solēnitate celebrandum, cui lac, quod ex caprifico manat, propter eius facti memoriam adhibetur. item a capra caprignum dicitur, quod ex caprarum genere est. & caprarum, quo quidam utuntur pro castode caprarum. & caprile pro loco, ubi caprae tenentur. & rupicapra, de qua supra diximus, capra syluestris. hircus uero non dicitur, nisi postquam coire, fecereque inceperit. quidam ab hirsuto dictum opinantur. Vnde hircapili homines uocantur, qui duos habent pilos. hirsutus autem ab horreo, & seta deducatur, quasi horrens setis, & similiter hirtus & hispidus eiusdem significationis. hoc est fetosus. horridus. Virgilius. cui laterum tenuis hispida nantis frons hominem præfert. ab hircō fit hircanus adiectiuum. Apuleius, homo sordidus,

& hircina libidine fetens. Item hircuitallus puer, qui tum
 primum ad uirilitem accessit a libidine hircorum ita ap-
 pellatus. Hircus enim & per. c. & per. q. scribitur. unde
 hirci oculorum anguli dicuntur. Virg. transuersa uentri-
 bus hircus, id est oculis in hircos, hoc est in angulos oculorum
 retortis. tractum est autem ab oculis hircorum, qui ob libidi-
 nis ardorem transuersum semper aspiciunt. hira cyniphij di-
 cuntur a flumine Africae, qui Cyniphos, siue Cyniphos uocat-
 tur iuxta Oensem ciuitatem. quo nomine etiam regio appella-
 tur, in qua maxime sunt hira. hinc grex cyniphus, hoc est
 grex hircorum dicitur. & cyniphia pellis hircana. Martia. de
 udonibus, non hos lana dedit, sed olentis barba mariti. cyni-
 phio poterit planta latere sinus. uesit quae ex hircorum, seu ca-
 pellarum pilis fit, ciliacum uocatur, quod eius usus in Cilicia or-
 tus sit. ex Phrygia quippe cilia, & caetera eius generis sole-
 bant afferri, sed quod primum ea tonsura (ut Varro scribit)
 in Cilicia sit instituta, nomen id a ciliis sumpserit. Ariete qui
 dam ab ara dictum existimant, quod aris imponi ad sacrifici-
 a soleret. ab eo fit Arietinus adiectiuum. Plyn. arietinum ie-
 cur ad id utile est. idem, arietinum acer, quod arietino capiti
 simile est, unde ita appellatur. & arieto uerbum, quod est per-
 cutio, tractum ab arietum similitudine, cuius firmissimum ca-
 put, & solidissima cornua faciunt, ut magno impetu non mo-
 do se inuicem, sed quicquid obierit percutiant. hinc arietatio
 dicitur percussio, & frequens ictus. aries etiam ab huius
 similitudine bellica machina appellatur. materia, ac tabulatis
 testudo contextitur, quae, ne flammis exuri possit corio, siue ali-
 cio, seu centone uestitur. intrinsecus accipit trabem, quae si adun-
 co praefigatur ferro, falx uocatur ab eo, quod incuruata est, ut
 ex muris lapides extrahat, si uero caput ipsius ferro tegitur,
 aries appellatur, uel quod instar arietini capitis fieri solebat,
 uel quod habet durissimam frontem, qua subruat muros, uel
 quod more arietum retro caedit, ut cum impetu uehementius
 feriat. testudo autem a similitudine uerae testudinis uocabulum
 sumpserit, quia sicut illa modo reducit caput, modo profert, ita
 huiusmodi machina interdum reducit trabem, interdum ef-
 fert, ut uehementius feriat. Item aries caeleste signum est. qui-
 dam hunc existimant esse, quem Hesiodus, & Pherecides scri-
 pserunt habuisse auream pellem. tradunt Phryxum Athamã-
 tis regis Thebarum ex Nephelē uxore filium unã cum sorore
 Helle, cum defuncta matre nouerca, quae uno uocabatur,
 insidias ferre non possent, consentiente patre de fuga cogitasse.
 itaq; arietem aurei uelleris datum sibi a matre, dum uiueret
 (ut quidam uolunt) ut alij a patre, conscendisse, & pontum ea
 parte, qua angustior est, trans fretum cepisse. Hellem puel-
 lari timore exterritam decidisse in pontu, unde qui prius pon-
 tus dicebatur, Hellepontus est uocatus. Phryxum uero incolu-
 mem in Colchos ad Oetam regem peruenisse, hic arietem, quo
 uectus fuerat, immolasse Iouis, & pellem auream in templo fi-
 xisse. arietem ipsum in caelum a Ioue translantem, & inter sy-
 dera locatum pristinam effigiem tenuisse, qui a Phryxo phry-
 xeus est uocatus. alij hunc esse arietem dicunt, qui libero patri
 per desertam Libye exercitum ducenti, & siti laboranti, appa-
 ruit, fontemq; amoenissimum ostendit, ut superius diximus.
 quapropter liber pater templum Ioui Ammoni eo in loco con-
 stituit, & simulachrum cum arietinis cornibus fecit, arietem in-
 ter sydera figurauit, ita ut cum sol in eo signo foret, omnia na-
 scentia recrearentur, quod ueris tempore fit, ea maxime ratio-
 ne, quod per eum Liber siti pereuntem exercitum liberauerat.
 duodecim praeterea signorum principem tradunt hunc esse uo-
 luisse, quod optimus exercitus sui ductor fuisset. sunt etiam qui
 scribant quo tempore Bacchus Aegyptum tenebat, Ammonē